
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

初冬の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。また、

日頃から本校の教育活動に御理解・御協力をいただき、感謝申し上げます。 

学校事務部を任されております、事務職員の田代と申します。不定期ですが、保護者の皆様に様々

な情報を発信していけたらと考え、学校ホームページ掲載のほかに、事務だよりを発行しておりま

す。以前の事務だよりも、ホームページに掲載されておりますので、お時間ございます時に御一読

いただけたら幸いです。 

事務だより 令和 5年 12月 6 日 

小川小学校 

事務 田代 怜子 

TEL ９６－２０４９ 

特別号 

入学準備金の受付について 

 

 

10月 13日に、6年生の保護者様を対象に通知でお知らせいたしましたが、 
現在、就学援助制度入学準備金について、申請受付中です！ 

 

昨年度からの制度改正により、就学援助費のうちの入学準備金について、早期支給が可能になりました。 

これにより、小学 1 年生、中学 1 年生になるお子様が入学する際必要なランドセルや制服などの物品を購入

する時期に、入学準備金を受給することができます。 

現時点で改めて希望をとり、認定となった世帯に支給となりますので、急に収入が少なくなった…等、現在就

学援助世帯に認定されていない保護者様についても、入学準備金支給の該当になる可能性があります。 

受付期間は、12月 15日(金)までとなっておりますので、お忘れのないよう、那珂川町教育委員会 

に直接お申し込みください。 

なお、現在就学援助に認定されている保護者様につきましても、今回手続きが必要となります。 

ただし、令和 6年度も引き続き就学援助世帯に認定された場合は、今回手続きされなくても、令和 

6年度に支給されます。(金額に多少の変更が生じる場合があります。) 

    入学準備金  小学校入学 54,060円  中学校入学 63,000円  

    令和 6年 2月下旬ごろ支給 

各種お手続きについて 
 

 

 

学校予算・学校集金全般 
に関すること 

ＰＴＡ会計に関すること 就学援助費に関すること 

在学証明書の発行に関すること 

特別支援教育就学奨励費 
に関すること 

転出・転入手続きに関すること 

小川小学校事務部では、次のような手続きを主に行っております。これらのことで御不明な点等

ございましたら、お気軽に御相談ください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

小川小教職員 血液型選手権！ 

昨年に引き続き、今年もやりました、小川小教職員の血液型選手権！科学的根拠は全くありませんが、個人

的な趣味で、先生方全員の血液型を聞き、好き勝手に分析しています。さあ、今年の小川小教職員の血液型の

分布はどうなっているでしょう？！ ↓↓↓ 

今年は昨年よりさらに、O 型の割合が増えました！親分気質なおおらかＯ型が、小 

川小の雰囲気を作っているようです。さらに詳しく見てみましょう。 

Ａ：Ｂ：Ｏ：AＢの割合は、約３：３：４：０となってます。日本人の血液型の割合 

は、４：２：３：１です。……。ここから、次のことが考察できます。 

ズバリ！現在の小川小職員室はブイブイ言わせるＯ型と、人の話をあまり聞かない B 

型が幅を利かせて、まじめなＡ型の意見が通りにくい状態である！ということ。あれ？大丈夫か⁉ 

 

 

 

学校の新備品紹介 
 

 

 

◎高性能！空気清浄機 Airdog◎ 

あまりにも高級なので、2台のみの購入です。 

クラスの人数が多い 

5年教室と、保健室に 

常設しております。 

効果は…。 

インフルエンザの広がり 

方をみていると、確か 

にあるかも？！と感じ 

ております。今後は 

是非、全クラスに入れていきたいです。 

今年度も、町費・コロナ対策の支援金・寄付等から、様々な用品・備品を購入し、環境を整え
て教育を実施しております。すべてではありませんが、御紹介させていただきます。大事に使わ
せていただきます。御支援・御協力、本当にありがとうございます。 

◎大型モニター◎ 

昨年に引き続き、大型モニターが 4台導入され 

ました。これは、菊池節様からの寄付によるもの 

です。今回の導入で、すべての学級が新型の 

大型モニターと入れ替わ 

りました。 

そしてさらに、音楽室には 

65 インチとかなり大きめ 

のモニターがはいりました。 

これは音響も整って、 

ちょっとしたシアターになりそうです。 

 

◎おがわにの部屋 ホワイトボード◎ 

児童が座っている時に、目の前に黒板があると、 

とても分かりやすくて効果 

的だなあ、という思いか 

ら、小さいサイズのホワイ 

トボートを購入しました。 

なるほど。これだと分かり 

やすい。 

最近、乱視がひどい自分 

にも優しい学習環境で 

す。 

 

◎理科室顕微鏡◎ 

昨年に引き続き 5台購入し、計 10台となりまし 

た！これで、理科の授業は、最新の顕微鏡で観 

察可能に！3人に 1台 

位の割合で、実際に操作 

しながら観られれば、子供 

たちは、記憶に鮮明に残 

り、テストでは満点のことで 

しょう！ 

ねっ。そうですよね？ 

理科の先生！ 

 


